
 

 

 

 

Bando per l’assegnazione dei contributi per la 
promozione delle attività internazionali del Dipartimento di 
Architettura – Anno 2025. 

 

 
    La Direttrice, 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 luglio 2024, prot. n. 
177926/2024 del 29 luglio 2024 relativa all’assegnazione ai Dipartimenti per 
l’anno 2025 di un budget unico sotto-articolato in 4 voci corrispondenti alle 
principali attività: Ricerca, Funzionamento, Internazionalizzazione e Didattica; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 3 Settembre 2024 di 
approvazione del budget 2025 e la relativa ripartizione nelle sotto-articolate 4 
voci, di cui al prot. n. 235864/2024 del 2 ottobre 2024; 

Tenuto conto che le risorse totali disponibili per i contributi per la promozione 
delle attività internazionali del Dipartimento di Architettura DIDA per l’anno 
2025 sono pari ad euro 38.183,00; 

Visti i criteri di ripartizione proposti dalla Commissione Relazioni Internazionali 
del DIDA (CRI); 

Vista la successiva ratifica di detti criteri da parte della Giunta di Dipartimento 
il giorno 29 di Gennaio 2025; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Emanazione del bando 

 
Il presente bando è emanato per l’anno 2025. 
Il bando detta le modalità, i termini di presentazione e di selezione delle



 

 

 
 

 
domande, le disposizioni specifiche, le esclusioni, le spese ammissibili e le 
modalità di utilizzo e rendicontazione dei contributi per ciascuna delle attività 
internazionali di cui all’art. 2. 

 

 
Art. 2 – Descrizione delle attività internazionali 

 
- Attività 1: Incrementare la mobilità studentesca con l’estero 
Iniziative finalizzate a incrementare la mobilità da e per l’estero di studenti 
iscritti, nell’ambito di accordi internazionali vigenti con le università estere 
firmatarie dell’accordo, con particolare attenzione alle Università di Paesi in via 
di sviluppo; 

- Attività 2: Internazionalizzare i percorsi di studio 
Iniziative finalizzate alla progettazione di percorsi formativi bilaterali con 
Università straniere, per la successiva realizzazione e messa a punto di corsi 
di studio congiunti tramite specifiche convenzioni didattiche stipulate dalla  
Rettrice; 

Attività 3 Rafforzare la collaborazione con le università partner di accordi e 
promuovere la partecipazione a programmi internazionali. 
Iniziative finalizzate all’attuazione di accordi internazionali vigenti con la 
promozione congiunta di conferenze internazionali, progetti di ricerca e di 
cooperazione, attività didattiche e seminariali, partecipazione a bandi 
dell’Unione Europea e di altre istituzioni internazionali e alla presentazione di 
progetti di cooperazione all’Agenzia Italiana per la Cooperazione allo Sviluppo. 

 
Art.3 - Categorie di finanziamento, numero di domande finanziabili, 

spese ammissibili 

Le risorse totali disponibili sono pari a € 38.183,00 così suddivise per le 
differenti attività:



 

 

 

  

 
Attività Finanziamento massimo 

per ciascuna proposta 
N° domande 
finanziabili 

Spese ammissibili 

 EU EXTRA 
EU EU 

EU EXTRA 
EU EU 

 

Attività 1 3514.08 6.014,09 1 2 Spese di mobilità 
(viaggio e 
soggiorno) del 
personale coinvolto 
appartenente al 
DIDA e all’Università 
partner (docenti, 
tutor, 
studenti). 

Attività 2 1514.09 3.014,09 1 1 Spese di mobilità 
(viaggio e 
soggiorno) del 
personale coinvolto 
appartenente al 
DIDA e all’Università 
partner. 

Attività 3 1514.07 3.014,07 4 4 Spese di mobilità 
(viaggio e 
soggiorno) del 
personale coinvolto 
appartenente al 
DIDA e all’Università 
partner. 

 
Saranno finanziati esclusivamente progetti per i quali è autorizzata la 
mobilità.  
I paesi esteri caratterizzati da situazioni di conflitto bellico o da 
situazioni di pericolo per il personale e studenti dell’Università degli 
Studi di Firenze sono da considerarsi paesi verso i quali la mobilità 
non può essere autorizzata, così come indicato dagli uffici centrali di 
Ateneo; pertanto la candidatura di progetti che riguardi detti paesi è da 
ritenersi non finanziabile a norma del precedente capoverso.  

 
Art.4 – Modalità, termini di presentazione, selezione 

 
4.1 I contributi sono assegnati a seguito della presentazione di 
domanda da parte dei docenti e ricercatori al DIDA. 
Sono ammissibili le domande presentate da docenti e ricercatori 
afferenti al DIDA, che risultano responsabili di accordi di 
collaborazione culturale e scientifica stipulati dal DIDA, vigenti alla 



 

 

 

data di scadenza per la presentazione delle domande (9 febbraio 
2025). 
Ogni docente può presentare una sola domanda, pena l'esclusione 
dalla valutazione. 
Le domande devono essere compilate utilizzando i 3 modelli allegati 
al presente bando, un modello per ciascuna azione, indicando in 
modo dettagliato quanto richiesto nelle varie voci (pena l’esclusione 
dalle assegnazioni) e inviate via email a 
internazionalizzazione@dida.unifi.it entro le ore 23:59 del 9 
febbraio 2025. 

4.2 Qualora siano stati ricevuti finanziamenti nei tre anni precedenti, 
alla domanda va allegata la rendicontazione delle attività svolte. La 
mancata presentazione della documentazione in questione 
comporta una decurtazione di punti utili ai fini della graduatoria di 
merito.  

4.3 Le domande saranno sottoposte all’esame della Commissione 
Relazioni Internazionali, che le valuterà in base ai criteri stabiliti dal 
presente bando. 

 
4.5 La commissione favorisce, a parità di valutazione, le domande 
presentate da ricercatori RTD di tipo A e B e, tra loro, di quelli 
accademicamente più giovani. 

 
4.6 La CRI, in caso di numero di domande o di importi richiesti 
inferiori al previsto, si riserva di integrare e rimodulare le assegnazioni 
all’interno delle varie Attività con i fondi resisi disponibili. 

 
 

Art. 5 - Criteri di selezione 
 

I criteri di selezione utilizzati per la selezione delle domande 
pervenute sono i seguenti: 

 

Attività Criteri Punteggio 

1,2,3 Qualità della proposta. Massimo 6 punti 

 Realizzabilità della proposta 
rispetto al quadro economico 

Massimo 6 punti 

mailto:internazionalizzazione@dida.unifi.it


 

 

 

 Finanziamenti ottenuti dai 
richiedenti nei tre anni precedenti: 

- 0 punti se ricevuti nel 2024, 

- 1 punto se ricevuti nel 2023, 

- 2 punti se ricevuti nel 2022, 

- 3 punti se ricevuti negli anni 

precedenti al 2021 

Massimo 3 Punti 

 Efficacia dell’attività svolta negli 
anni precedenti e risultati 
conseguiti. 

Massimo 3 punti 

 Mancata presentazione di 
documentazione obbligatoria per 
rendicontazione attività di 
internazionalizzazione finanziate 
nei tre anni precedenti 

- 1 punti 

 
Art. 6 - Utilizzo e rendicontazione dei contributi 

 
I contributi assegnati devono essere utilizzati tra il 15/2/2025 e il 
31/12/2025, tenendo presente che, contabilmente, le spese devono 
essere liquidate entro il 10 dicembre 2025. 
L’Ufficio Internazionalizzazione del DIDA effettuerà un monitoraggio 
sull’utilizzo della spesa in corso d’anno (presumibilmente entro il 
31.07.2025) all’esito del quale potrà essere disposta una 
riassegnazione di fondi residui a seguito di rinunce o impossibilità di 
utilizzo. 
A conclusione delle attività l’assegnatario dovrà presentare una 
relazione scientifica dei risultati conseguiti e l’Ufficio 
Internazionalizzazione del DIDA dovrà effettuare una rendicontazione 
contabile sull’utilizzo del contributo assegnato. 

 
 

Art. 7 – Variazioni e proroghe 
 

Non sono ammesse proroghe per l’utilizzo dei fondi assegnati, in 
quanto hanno scadenza a fine esercizio 2025. 
Sono ammesse, in via eccezionale, variazioni nell’utilizzo dei fondi su 
richiesta motivata dell’assegnatario.  
Sono ammesse variazioni nella distribuzione e nella quantità dei fondi 
assegnati per sopraggiunti imprevisti che ne comprometterebbero 
l’adeguato utilizzo da parte del DIDA.  



 

 

 

In entrambi i casi la decisione è demandata alla CRI. 

 
Art. 8 – Ufficio competente e responsabile del procedimento 

A tutti gli effetti del presente bando, è  individuato 
l’Ufficio Internazionalizzazione del DIDA. Il responsabile del 
procedimento è Valentina Scarpa (valentina.scarpa@unifi.it) telefono 
055/27555420. 

 
Art. 9 – Pubblicazione 

 
Il presente bando sarà inviato per email a tutto il personale docente e 
ricercatore del dipartimento. 
 
 
     La Direttrice del Dipartimento 

 (Prof.ssa Susanna Caccia Gherardini) 
 

 

 

about:blank
about:blank

		2025-01-31T13:37:57+0100
	Susanna Caccia Gherardini




